
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 79  - 2013 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 79

Data: 07-02-2013

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: RESTITUZIONE CONTRIBUTO ALLA REGIONE LOMBARDIA
PER MANCATA PUBBLICAZIONE VOLUME “UNA STORIA DI
LECCO”

 
 
 
 

 

Istruttore: MAURO  ROSSETTO

Responsabile del Procedimento: MAURO  ROSSETTO

Direttore: MAURO  ROSSETTO

1/42013      79

mailto:N.79


 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Premesso che:

-        Con lettera in data 14 aprile 2010, prot. n. 18232, il Comune di Lecco ha richiesto alla Regione
Lombardia l’erogazione di un contributo di € 10.143, per la realizzazione di una pubblicazione sulla
storia di Lecco;

-        Con Determinazione dirigenziale n. 250, in data 23 marzo 2010, è stata affidata la stampa del
volume ed è stato impegnato, sul capitolo 3530 “Musei - Spese di gestione", del Bilancio 2010,
l’importo di € 8.476,00;

-        Con lettera in data 27 dicembre 2010, prot. n. 2010.0011367, pervenuta ai Musei il 15 febbraio
2011, la Regione Lombardia ha comunicato al Comune di Lecco, l'assegnazione di un contributo
(deliberato con d.d.s. n. 12190 del 29/11/2010), di € 6.500,00, pari al massimo del 75% della spesa
inizialmente prevista per la realizzazione della predetta pubblicazione;

-        A seguito della comunicazione della Regione Lombardia, di concessione del contributo, sono
stati presi contatti con la Tipografia aggiudicataria della fornitura, al fine di concordare, in attesa
della predisposizione del testo finale, le attività preliminari necessarie per la sua pubblicazione;

-         nel frattempo, la ditta era fallita e quindi non è stato possibile provvedere alla stampa;

-        in occasione di ulteriori verifiche effettuate si è inoltre appurato che la pubblicazione della
Rivista “Materiali”, Collana di studi monografici dei Musei del Comune di Lecco, non era mai stata
formalmente approvata dall’Amministrazione Comunale e quindi si rendeva necessario, non solo
provvedere ad istituire la Collana, ma anche individuare il Direttore Responsabile, definire il
Comitato Scientifico e reperire nuovi fondi per la stampa;

Dato atto, pertanto, che non è stato possibile procedere  alla realizzazione del progetto di cui sopra;

Visti il Decreto n. 11745, in data 11 dicembre 2012, del Dirigente della Struttura Musei, ecomusei,
biblioteche e archivi della Regione Lombardia e la nota di trasmissione dello stesso, con i quali si
richiede la restituzione della somma di € 5.050,42 (€ 4.875,00 introitati con Reversale n. 2010.2886.1,
in data 31.12.2010 + € 175,42 di interessi legali);

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di restituire alla Regione Lombardia le somme non
utilizzate;

Visto l’art. 38 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Vista la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di direttore di servizio/posizione
organizzativa n. ID 5261468 in data 31.12.2010;
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
 
Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302
del 29 dicembre 2012, che stabilisce che: “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;
 

D E T E R M I N A
2/42013      79



 
1.     di prendere atto di quanto illustrato in premessa e, pertanto, di provvedere alla restituzione alla
Regione Lombardia della seguente somma:
 
 

Creditore Importo Causale
Regione

Lombardia
€ 5.050,42 Decreto n.

11745
dell’11.12.2012

 
 
2.     di impegnare, per la predetta restituzione, la somma di € 5.050,42 sul capitolo 3530 del
Bilancio 2013 avente quale oggetto “Museo – spese di gestione”;
 
3.     di ridurre di € 1.625,00 l’accertamento sul capitolo 351 – anno 2010 “Contributo regionale
Musei civici scientifici” – accertamento n. 2010.757.1;

 

4.     di dare atto che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 trattasi di spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e che l’impegno è stato assunto nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato;

 

5.     di dare altresì atto che l’importo di cui sopra non rientra tra i corrispettivi soggetti alla
pubblicità sulla rete internet, ai sensi dell’art. 18 del Decreto Legge n. 83/2012, convertito con
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134;
 
6.     La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                                                          Dr. Mauro Rossetto

 
 

 
 
 
 

3/42013      79



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 79 del
07-02-2013 .
 
 
 
Lecco lì, 08-02-2013
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42013      79


